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УКЗ – установка катодной защиты

уч. – участок

ЭХЗ – электрохимическая защита
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ВВЕДЕНИЕ

Современный мир невозможно представить без использования газопроводов,

нефтепроводов, других трубопроводов и коммуникаций. С каждым годом количество

строящихся и эксплуатируемых подземных металлических конструкций увеличивается.

Таким образом, только в России протяженность магистральных трубопроводов

превышает 217 тыс. км (МЧС России, 03.03.2022).

В связи с этим увеличивается вероятность коррозионного воздействия на

данные линейные сооружения, соответственно, повышаются риски возникновения

негативных последствий. В промышленно развитых странах убытки от коррозии

металла ежегодно составляют примерно 10% от их национального дохода

(Яблучанский, 2016).

Противокоррозионные мероприятия включают в себя нанесение изоляционных

защитных покрытий (органических, неорганических), легирование металла с целью

повышения коррозионной стойкости, снижение агрессивности коррозионной среды и

электрохимическую защиту (Бурлуцкий, Еремеева, 2020).

Применение электрохимической защиты является эффективным и

действенным способом борьбы с явлением электрохимической коррозии. Катодная

поляризация трубопроводов с помощью внешних источников постоянного тока, что

носит название катодной защиты, применение которой необходимо в качестве

защитной меры. Однако, в результате применения катодной защиты происходит

изменение физико-химических свойств грунтов, расположенных непосредственно у

защищенных трубопроводов.

Данные факты говорят о необходимости изучения зоны формирования

техногенно-измененных грунтов под влиянием токов катодной защиты в целях

снижения коррозионной обстановки и предотвращения развития необратимых

процессов, влияющих на последующее строительство и эксплуатацию инженерных

сооружений.

Объект исследования – грунты, вмещающие магистральные газопроводы

Кипень-Петродворец и Конная Лахта, и грунты, залегающие на расстоянии 2-х метров

от газопроводов.

Предмет исследования – физико-химические свойства грунтов и

закономерности их изменения.

Целью научно-исследовательской работы является анализ изменения свойств

дисперсных грунтов различных типов под влиянием токов катодной защиты.
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Задачи, направленные на достижение поставленной цели:

1. Изучение электрохимических и электрокинетических явлений в грунтах;

2. Отбор дисперсных грунтов, вмещающих магистральные газопроводы, и

грунтов, залегающих на расстоянии 2-х метров от них;

3. Лабораторное изучение физико-химических свойств грунтов;

4. Анализ и интерпретация полученных данных с помощью комплекса

компьютерных программ Microsoft Office (Word, Excel) и с привлечением

литературных данных. Выявление зависимостей изменения физико-

химических свойств от величины защитного потенциала газопроводов.

Фактический материал и личный вклад автора. Магистерская диссертация

основана на материале, который был получен в ходе преддипломной производственной

практики в ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург», а затем самостоятельно

исследован в грунтовой лаборатории и обработан с помощью комплекса компьютерных

программ.

Научная новизна состоит в том, что в работе впервые исследовано влияние

токов катодной защиты газопровода на грунты в естественных условиях и выявлены

закономерности изменения физико-химических свойств грунтов. Ранее подобные

исследования уже проводились, однако, только в рамках моделирования в

лабораторных условиях на одном типе грунта.

Практическая значимость изучения физико-химических свойств грунтов и

выявления закономерностей их изменения в зависимости от величины защитного

потенциала заключается в практическом применении при выборе оптимальных

параметров электрохимической защиты трубопроводов.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

к.г.-м.н. Бурлуцкому С.Б., рецензенту, главному специалисту ПКЗ ЗАО

«Трубопроводные системы и технологии» и к.г.-м.н. Яблучанскому А.И., заведующей

грунтовой лаборатории СПбГУ Лаздовской М.А. за помощь в проведении

исследования. Особую признательность начальнику отдела электро-химической

защиты ООО «Газпром трангаз Санкт-Петербург» Зайцеву А.Н, а также Корякову И.В.

и Романову Е.В. за сопровождение на участки магистральных газопроводов.
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Глава 1. Электрокинетические явления и процессы в грунтах

1.1 Понятие о дисперсных грунтах

В целях оценки влияния наложенного электрического поля на физико-

химические свойства дисперсных грунтов необходимо понимание того, что они собой

представляют, а также какие электрокинетические процессы в них могут протекать.

Грунт – многофазная динамическая дисперсная система, состоящая из твердой,

жидкой, газообразной и биотической компоненты. Твердая компонента представлена

минеральной и органической составляющей; жидкая – представляет собой воду и

растворы электролитов, заполняющие пористое пространство; газообразная –

различные газы, содержащиеся в пустотах. К биотической компоненте относятся

живущие в грунтах микроорганизмы.

К дисперсным относятся грунты, в котором преобладают механические,

физические и физико-химические структурные связи. Выделяют следующие виды:

глинистые, торфы, илы, пески и крупнообломочные грунты. Наибольший интерес в

данной работе представляют именно глинистые грунты. Согласно ГОСТу 25100-2020

глинистый грунт – связный грунт, обладающий свойством пластичности за счет

содержания минеральных частиц глинистой и пылеватой фракций. Глинистые грунты в

зависимости от содержания глинистых частиц классифицируются на супеси, суглинки

и глины. Данный тип грунта широко распространен, встречается среди пород

различного возраста и составляет более 65% всей массы осадочных пород

(Грунтоведение, 2005). Данные грунты могут залегать в виде толщ, слоев, прослоев,

линз и др. различной мощности.

Глинистые частицы занимают особое место из-за особенных свойств, которые

проявляются при взаимодействии минералов с водой (набухание, липкость, ионный

обмен). Глинистый грунт во влажном состоянии обладает высокой пластичностью и

большой сжимаемостью при действии статических нагрузок. При динамических

нагрузках не уплотняется, но может снижать прочность. После прекращения

динамических воздействий прочность грунта частично или полностью

восстанавливается, т.е. он может обладать специфическими тиксотропными

свойствами. Такой грунт в зависимости от материала слагающих его частиц при

изменении содержания в нем воды меняет объем, набухает при увлажнении и получает

усадку при высыхании (Далматов, 1988).

К наиболее распространенным глинистым минералам относятся слоистые

силикаты (гидрослюда, монтмориллонит, каолинит, хлорит). Как правило, они имеют
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пластинчатую или игольчатую форму, а размеры кристаллов не превышают 1–2 мкм,

при этом соотношение длины к толщине кристаллов может превышать десятки раз

(Мангушев и др., 2015).

Большинство твердых глинистых частиц в естественном состоянии заряжено

отрицательно. Сила заряда частиц зависит от их минерального состава и удельной

площади поверхности. Чем больше удельная площадь поверхности, тем больше сила

заряда. Глинистые частицы в большинстве случаев гидрофильны, что обусловлено их

поверхностной активностью по отношению к воде. Поэтому содержание глинистых

частиц в грунте оказывает существенное влияние на свойства грунтов, и в первую

очередь на характер их связности (Мангушев и др., 2015).

1.2 Теория двойного электрического слоя (ДЭС)

Толчком для формирования представлений о строении ДЭС послужило

открытие электрокинетических явлений. Электрическое строение межфазной границы

“твердое тело-жидкость” одним из первых объяснил немецкий физик Г. Квинке в конце

19 века.

При контакте твердого тела с раствором электролита происходит ряд

процессов, приводящих к заряжению поверхности: адсорбция (достройка

кристаллической решётки) ионов на поверхности твердого тела; диссоциация

поверхностных групп; переход ионов одного знака из твердого тела в раствор, когда на

поверхности остается фрагмент группы противоположного заряда; поляризация

поверхности (для металлов – наличие избытка/недостатка электронов на поверхности)

(Курс лекций…, 19.04.2020).

Предполагалось, что в результате контакта двух фаз электрические заряды

перераспределяются между фазами таким образом, что фазы заряжаются с

противоположными знаками и с зарядами равной величины. В результате чего

образуется система зарядов, получившая название двойного электрического слоя

(ДЭС), а между фазами образовывается разность электрических потенциалов (φ)

(Королёв, 2015).

По теории Гельмгольца-Перрена ДЭС на границе раздела фаз представляет

собой плоскопараллельный молекулярный конденсатор (толщиной несколько

молекулярных слоев), внутренняя обкладка которого обусловлена зарядами твердого

тела, а внешняя – зарядами, находящимися в газе или жидкости. Впоследствии данная

идея развивалась в рамках теории Л.Ж. Гуи и Д. Чепмена.
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В системе «коллоидные частицы – раствор электролита» носителями

электрического заряда являются ионы. Ионы внешней обкладки называются

противоионами, а ионы, образующие внутреннюю обкладку и вызывающие

возникновение межфазного потенциала, - потенциалопределяющими (Королёв, 2015).


[…]

е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1
68,91 54,71 16,83 13,38 14,2 37,9 16,83

R = 2 м 2.2
70,94 63,34 20,78 17,97 7,6 42,6 20,78

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица расчёта влажности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №бюкса mб mб+вл.гр mб+сух.гр W W

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1
281 2237 3963 3672 20,28

20,19
156 2177 3706 3450 20,11

R = 2

м
К2

106 2113 3916 3645 17,69
17,59

381 2187 3530 3330 17,50

2

Труба

1,85

К3
378 2227 3761 3555 15,51

15,25
155 2018 3422 3239 14,99

R = 2

м
К4

268 2187 4411 4158 12,84
12,31

243 2255 4096 3902 11,78

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1
60 2270 4052 3482 47,03

45,54
176 2249 4087 3525 44,04

R = 2

м
2.2

858 2154 4284 3655 41,91
41,91

1761 2132 3527 3115 41,91
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица расчёта гигроскопической влажности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №бюкса mб mн mб+н mб+сн Wг

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1 18 23,7466 5,09 28,8443 28,7883 1,11

R = 2 м К2 15 21,2882 5,22 26,5109 26,45 1,09

2

Труба

1,85

К3 357 21,5757 5,1 26,6751 26,65 0,58

R = 2 м К4 9 25,1367 5,4 30,542 30,52 0,45

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1 5 23,1476 5,16 28,3076 28,25 1,05

R = 2 м 2.2 12 22,7151 5,25 27,9588 27,92 0,82
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Таблица показателей пластичности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №б mб mб+вл.гр mб+с.гр
WL,

Wp
Ip IL

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1
363 2187 4850 4285 26,93

6,5 -3,12
352 3047 3950 3797 20,40

R = 2 м К2
76 2052 4159 3687 28,87

5,9 -3,89
4 2275 3078 2928 22,97

2

Труба

1,85

К3
51 2397 4229 3855 25,65

9,0 -1,85
148 2236 3293 3142 16,67

R = 2 м К4
315 2143 4393 3960 23,83

7,9 -2,03
181 2088 3148 3002 15,97

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1
105 2165 4773 4023 40,37

17,5 -1,30
16 2213 3143 2970 22,85

R = 2 м 2.2
141 3250 5680 5019 37,37

13,7 -1,73
351 2122 2905 2755 23,70

64

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Таблица расчёта плотности твердых частиц грунтов

№уч. Место h, м Грунт
№

бюкса
mгр,

г (m)
mп, г

mп+в,

г (m2)

mсгр,г

(m0)

mп+в+гр,

г (m1)

рs,

г/см3
Ю

ж
н

о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец

1

Труба

2,80

К1 10 12,19 36,92 136,77 12,06 144,41 2,73

R = 2 м К2 1 12,31 32,86 132,71 12,18 140,52 2,78

2

Труба

1,85

К3 203 12,21 33,22 133,23 12,14 140,90 2,72

R = 2 м К4 44 12,17 32,54 132,32 12,12 140,05 2,76

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1 333 12,33 34,11 134,28 12,20 141,85 2,63

R = 2 м 2.2 222 12,28 30,60 130,70 12,18 138,41 2,73
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Таблица расчёта общей плотности и плотности сухого грунта,

пористости и коэффициента пористости, степени водонасыщения и pH

№уч. Место h, м Грунт №к

mк,

г

Vк,

см3

mк+гр,

г

р,

г/см3

рd,

г/см3
n, % e Sr pH

Ю
ж

н
о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец
1

Труба

2,80

К1 38 38,00 37,29 113,78 2,03 1,73 37 0,58 0,95 7,4

R = 2

м
К2 38 38,00 37,29 117,81 2,14 1,78 36 0,56 0,87 6,7

2

Труба

1,85

К3 38 38,00 37,29 114,71 2,06 1,83 33 0,49 0,86 7,0

R = 2

м
К4 7 41,76 36,31 124,43 2,28 1,98 28 0,40 0,85 6,7

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1 38 38,00 37,29 100,53 1,68 1,18 55 1,23 0,98 6,0

R = 2
м

2.2 7 41,76 36,31 107,46 1,81 1,24 54 1,19 0,96 5,3