Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ изменения свойств дисперсных грунтов различных типов под влиянием токов катодной защиты»

Автор: Гольм Мария Александровна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Гидрогеология и инженерная геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность М.А. Гольм к научной и практической стороне исследований. Выполненный анализ изменения свойств дисперсных грунтов различных генетических типов под действием токов катодной защиты трубопроводов позволяет проследить формирование инженерно-геологических элементов техногенно-измененных грунтов, слагающих пространство возле катодно-защищаемых сооружений. Результаты работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Гольм Мария Александровна, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович

«24» мая 2022 г.